
ΚΑΤΕΠΕΙΓΟΝ - ΕΚΛΟΓΙΚΟ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                 Αθήνα 20 Μαϊου 2014

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ     Αριθ. Πρωτ.: 20633

ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΑΝΑΠΤ. ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΚΛΟΓΩΝ

ΤΜΗΜΑ ΕΚΛΟΓΩΝ

Ταχ. Διεύθυνση: Ευαγγελιστρίας 2                    

Ταχ. Κώδικας: 101 83             

Πληροφορίες: Ε. Κουτούκη     

Τηλέφωνο: 210 3741132          

Fax: 210 3741140        

e-mail: te  .  ekloges  @  ypes  .  gr 

ΘΕΜΑ: «Ειδικότερος  τρόπος  σύνταξης  της  αναλυτικής  κατάστασης  των  εκλογικών

εσόδων – δαπανών των εκλεγέντων μελών του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου» 

     Κ Ο Ι Ν Η   Α Π Ο Φ Α Σ Η

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
α) Τις διατάξεις της παρ.3 του άρθρου 20 του ν.3023/2002 (Α΄146)

β) Τις διατάξεις των άρθρων 6, 8, και 15 παρ. 2 του ν.3023/2002

γ) Τις διατάξεις του άρθρου 14 παρ.4 του ν.3023/2002 όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις

του άρθρου 14 του ν.4255/2014 (Α΄89)

δ) Τις διατάξεις του προτελευταίου εδαφίου της παρ.1 του άρθρου 4, του άρθρου 14 και της

παρ.2 του άρθρου 19  του ν.4255/2014 

ε)  Τις  διατάξεις  του  άρθρου  90  του  Κώδικα  της  νομοθεσίας  για  την  Κυβέρνηση  και  τα

Κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005 ΦΕΚ 98 Α’)

στ) Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του

κρατικού προϋπολογισμού.

ζ )  Την αριθ.Υ48/9.7.2012 Απόφαση του Πρωθυπουργού  περί  καθορισμού αρμοδιοτήτων

του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών Χρήστου Σταϊκούρα (Β΄2105).

ΑΔΑ: ΒΙΙ9Ν-ΑΥ3



Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε

1. Η αναλυτική κατάσταση των εσόδων - δαπανών των εκλεγέντων μελών του Ευρωπαϊκού

Κοινοβουλίου,  που  προβλέπεται  στο  άρθρο  20  του  ν.3023/2002,  περιλαμβάνει  κατά

κατηγορίες τα εκλογικά τους έσοδα και δαπάνες.

2. Τα εκλογικά τους  έσοδα κατά το  άρθρο 6  παρ.  1  του  ν.3023/2002  αναγράφονται  σε

πίνακα κατά κατηγορίες ως εξής: Για τα ποσά άνω των εκατόν πενήντα (150) ευρώ που

χορηγήθηκαν  από  ένα  πρόσωπο  αναφέρονται  και  το  ονοματεπώνυμο  του  προσώπου

αυτού. Ως προς τα υπόλοιπα ποσά αναφέρεται το συνολικό ύψος και ο αριθμός μόνο των

προσώπων που τα χορήγησε.

3. Οι  εκλογικές  δαπάνες  κατά  το  άρθρο  6  παρ.  2  του  ν.3023/2002  αναγράφονται  κατά

κατηγορίες σε πίνακα από τον οποίο προκύπτει το είδος της δαπάνης και κάθε σχετικό

πληροφοριακό  στοιχείο,  καθώς  και  τα  υπάρχοντα  παραστατικά.  Στις  δαπάνες  αυτές,

περιλαμβάνονται πέραν των πραγματικών και εκείνες οι παροχές και διευκολύνσεις των

οποίων η αξία αποτιμάται, σύμφωνα με την κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών

και Οικονομικών της παρ. 4 του άρθρου 5 του ανωτέρω νόμου.

4. Ειδικότερα, η αναλυτική κατάσταση εσόδων και δαπανών καταρτίζεται σύμφωνα με το

υπόδειγμα που περιέχεται στο παράρτημα της παρούσας απόφασης και συνοδεύεται με τα

αντίστοιχα παραστατικά.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ      ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

          ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

 ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ            ΓΙΑΝΝΗΣ  ΜΙΧΕΛΑΚΗΣ

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ:

1. Βουλή των Ελλήνων

Διεύθυνση Διοικητικού

2. Πολιτικά κόμματα:      

- ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ (Ν.Δ.)

Συγγρού 340

Τ.Κ. 176 73  ΚΑΛΛΙΘΕΑ 

ΑΔΑ: ΒΙΙ9Ν-ΑΥ3



- ΣΥΝΑΣΠΙΣΜΟΣ ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΙΚΗΣ ΑΡΙΣΤΕΡΑΣ 

(ΣΥΡΙΖΑ)

Πλατεία Ελευθερίας 1

Τ.Κ. 105 53 ΑΘΗΝΑ

- ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΣΟΣΙΑΛΙΣΤΙΚΟ ΚΙΝΗΜΑ (ΠΑ.ΣΟ.Κ.)

Χαριλάου Τρικούπη 50

Τ.Κ. 106 80 ΑΘΗΝΑ

- ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ – ΠΑΝΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ

Χαροκόπου 2 & Λ. Συγγρού 196 

Τ.Κ. 176 71 ΚΑΛΛΙΘΕΑ 

- ΛΑΪΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ – ΧΡΥΣΗ ΑΥΓΗ

Μεσογείων 131

Τ.Κ. 115 26

- ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΑΡΙΣΤΕΡΑ

Αγίου Κωνσταντίνου 40

Τ.Κ. 104 37 ΑΘΗΝΑ

- ΚΟΜΜΟΥΝΙΣΤΙΚΟ ΚΟΜΜΑ ΕΛΛΑΔΑΣ

Λεωφόρος Ηρακλείου 145

Τ.Κ. 142 31 ΝΕΑ ΙΩΝΙΑ

- ΛΑΪΚΟΣ ΟΡΘΟΔΟΞΟΣ ΣΥΝΑΓΕΡΜΟΣ

Γ. ΚΑΡΑΤΖΑΦΕΡΗΣ (ΛΑ.Ο.Σ.)

Καλλιρρόης 52

Τ.Κ. 117 45 ΑΘΗΝΑ

- Οικολόγοι Πράσινοι 

Πλατεία Ελευθερίας 14

Τ.Κ. 105 53 ΑΘΗΝΑ

3. Εθνικό Τυπογραφείο

(Παρακαλούμενο για τη δημοσίευση) 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:

- Γρ. κ. Υπουργού

- Γρ. κ. Αναπληρωτή Υπουργού

- Γρ. κ. Γενικού Γραμματέα 

- Γεν. Δ/νση Αναπτυξιακών  Προγραμμάτων

- Δ/νση Μηχ/σης και Η.Ε.Σ

  (για την ανάρτηση της παρούσας στον

   ιστότοπο του Υπουργείου)

ΑΔΑ: ΒΙΙ9Ν-ΑΥ3



 - Γραφείο Τύπου

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ

ΑΝΑΛΥΤΙΚΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ

ΕΚΛΟΓΙΚΩΝ ΕΣΟΔΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ (Άρθρο 20 του ν.3023/2002)

ΤΟΥ  …………………………………………………………………………………….……………….. 
                                                          (ονοματεπώνυμο)

ΕΠΑΓΓΕΛΜΑ ……………………………………..Δ/ΝΣΗ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΟΣ…………………………

ΤΑΧ. ΚΩΔΙΚΑΣ ……………………..ΤΗΛΕΦΩΝΟ…………………………FAX……………………….

Δ/ΝΣΗ ΚΑΤΟΙΚΙΑΣ…………………ΤΗΛΕΦΩΝΟ………………………..FAX………………………

Α.Φ.Μ. ……………………………..Δ.Ο.Υ…………………………………….

ΑΡ. ΤΑΥΤΟΤΗΤΑΣ…………………………ΕΚΛΟΓΙΚΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ………………………………

ΠΟΛΙΤΙΚΟ ΚΟΜΜΑ……………………………………………………………..

1. ΕΚΛΟΓΙΚΑ ΕΣΟΔΑ (άρθρο 6 παρ. 1  του ν. 3023/2002)

1.1 ΧΟΡΗΓΗΣΗ ΠΟΣΩΝ ΠΑΝΩ ΑΠΟ 150 ΕΥΡΩ

α) ΑΤΟΜΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΧΟΡΗΓΟΥ ΠΑΡΑΣΤΑΤΙΚΟ ΠΟΣΟ

β) ……………………………………… …………………………… ………………………………

γ) ………………………………………. …………………………… ………………………………

δ) ……………………………………… …………………………… ………………………………

ε) …………………………………….. …………………………… ………………………………

ζ) ………………………………………. …………………………… ………………………………

στ) …………………………………… …………………………… ………………………………

ΣΥΝΟΛΟ ……………….

1.2 ΧΟΡΗΓΗΣΗ ΠΟΣΩΝ ΚΑΤΩ ΑΠΟ 150 ΕΥΡΩ

ΑΡΙΘΜΟΣ ΧΟΡΗΓΩΝ ΠΟΣΟ

α) ……………………………………… ………………………………

β) ………………………………………. ………………………………

        ΣΥΝΟΛΟ ……………….

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ……………………………….

ΑΔΑ: ΒΙΙ9Ν-ΑΥ3



2. ΕΚΛΟΓΙΚΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ (άρθρο 6 παρ. 2)

2.1 ΧΡΗΣΗ ΑΚΙΝΗΤΩΝ ΩΣ    
      ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΓΡΑΦΕΙΩΝ 

ΠΡΑΓΜΑΤΙΚΗ ΔΑΠΑΝΗ

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ – ΤΟΠΟΘΕΣΙΑ ΠΑΡΑΣΤΑΤΙΚΟ
ΔΑΠΑΝΗΣ

ΠΟΣΟ
ΔΑΠΑΝΗΣ

α) …………………………. ………………… ……………

β) …………………………… ………………… ……………

γ) ……………………………. ………………… ……………

   
ΣΥΝΟΛΟ

2.2. ΧΡΗΣΗ ΑΙΘΟΥΣΩΝ ΚΑΙ 
      ΛΟΙΠΩΝ ΧΩΡΩΝ 

ΠΡΑΓΜΑΤΙΚΗ ΔΑΠΑΝΗ

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ – ΤΟΠΟΘΕΣΙΑ ΠΑΡΑΣΤΑΤΙΚΟ
ΔΑΠΑΝΗΣ

ΠΟΣΟ
ΔΑΠΑΝΗΣ

α) …………………………… ………………… ……………

β) …………………………… ………………… ……………

γ) ……………………….……. ……….………… ……………

  ΣΥΝΟΛΟ

2.3 ΕΚΔΟΣΗ ΚΑΙ ΑΠΟΣΤΟΛΗ
      ΕΝΤΥΠΟΥ ΥΛΙΚΟΥ

ΠΡΑΓΜΑΤΙΚΗ ΔΑΠΑΝΗ

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΑΡΑΣΤΑΤΙΚΟ
ΔΑΠΑΝΗΣ

ΠΟΣΟ
ΔΑΠΑΝΗΣ

α) …………………… ……………………
………

………………

β) …………………… ……………………
………

………………

γ) ……………………. ……………………
………

………………

          ΣΥΝΟΛΟ

ΑΔΑ: ΒΙΙ9Ν-ΑΥ3



2.4 ΚΑΤΑΧΩΡΙΣΗ ΚΑΙ 
     ΠΡΟΒΟΛΗ ΜΗΝΥΜΑΤΩΝ    
     ΑΠΟ ΤΟΝ ΤΥΠΟ

ΠΡΑΓΜΑΤΙΚΗ ΔΑΠΑΝΗ

ΤΙΤΛΟΣ Μ.Μ.Ε. ΠΑΡΑΣΤΑΤΙΚΟ
ΔΑΠΑΝΗΣ

ΠΟΣΟ
ΔΑΠΑΝΗΣ

Ημερήσιος & Περιοδικός Τύπος ………………… ……………

α)……………………………… ………………… ……………

β)……………………………… ………………… ……………

γ) …………………………… …………………. …………..

δ)……………………………… …………………. …………….

      ΣΥΝΟΛΟ

2.5 ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΑΠΟ 
      ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ    
ΔΙΑΦΗΜΙΣΕΩΝ  & ΔΗΜ. ΣΧΕΣΕΩΝ

ΠΡΑΓΜΑΤΙΚΗ ΔΑΠΑΝΗ

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΠΑΡΑΣΤΑΤΙΚΟ
ΔΑΠΑΝΗΣ

ΠΟΣΟ
ΔΑΠΑΝΗΣ

α)……………………………… ………………… ……………

β)……………………………… ………………… ……………

γ) …………………………… …………………. …………..

ΣΥΝΟΛΟ

ΑΔΑ: ΒΙΙ9Ν-ΑΥ3



2.6 ΑΠΟΤΙΜΩΜΕΝΕΣ ΠΑΡΟΧΕΣ ΚΑΙ ΔΙΕΥΚΟΛΥΝΣΕΙΣ 

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΑΞΙΑ ΒΑΣΗ ΤΗΣ ΑΡΙΘΜ.
……………  ΚΥΑ

α)……………………………… …………………

β)……………………………… …………………

γ) …………………………… ………………….

   ΣΥΝΟΛΟ

2.7 ΛΟΙΠΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ ΠΡΑΓΜΑΤΙΚΗ ΔΑΠΑΝΗ

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΑΡΑΣΤΑΤΙΚΟ
ΔΑΠΑΝΗΣ

ΠΟΣΟ
ΔΑΠΑΝΗΣ

α)……………………………… ………………… ……………

β)……………………………… ………………… ……………

γ) …………………………… …………………. …………..

    ΣΥΝΟΛΟ

     ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ

Ημερομηνία…………………………….

      Ο/Η ΕΚΛΕΓΕΙΣ /-ΕΙΣΑ

ΑΔΑ: ΒΙΙ9Ν-ΑΥ3



ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ

ΕΚΛΟΓΙΚΩΝ ΕΣΟΔΩΝ  -  ΔΑΠΑΝΩΝ (Άρθρο 20  του ν.3023/2002) 
ΤΟΥ ………………………………..………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………

ΣΤΙΣ ΕΚΛΟΓΕΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΔΕΙΞΗ ΤΩΝ ΜΕΛΩΝ ΤΟΥ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟΥ 
ΤΗΣ……………………………………

1. ΕΚΛΟΓΙΚΑ ΕΣΟΔΑ 

1.1 ΧΟΡΗΓΗΣΗ ΠΟΣΩΝ ΠΑΝΩ ΑΠΟ 150 ΕΥΡΩ  ……………………………………………

1.2 ΧΟΡΗΓΗΣΗ ΠΟΣΩΝ ΚΑΤΩ ΑΠΟ 150 ΕΥΡΩ …………………………………………….

ΣΥΝΟΛΟ ΕΚΛΟΓΙΚΩΝ ΕΣΟΔΩΝ …………………………………………….

2.   ΕΚΛΟΓΙΚΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ 

2.1  ΠΟΛΙΤΙΚΑ ΓΡΑΦΕΙΑ ……………………………………………

2.2. ΧΡΗΣΗ ΑΙΘΟΥΣΩΝ ΚΑΙ ΛΟΙΠΩΝ ΧΩΡΩΝ …………………………………………….

2.3  ΕΚΔΟΣΗ ΚΑΙ ΑΠΟΣΤΟΛΗ ΕΝΤΥΠΟΥ ΥΛΙΚΟΥ………………………………………….

2.4  ΚΑΤΑΧΩΡΙΣΗ ΚΑΙ ΜΕΤΑΔΟΣΗ ΜΗΝΥΜΑΤΩΝ
ΑΠΟ ΤΟΝ ΤΥΠΟ …………………………………………………………………………………….

2.5  ΠΑΡΟΧΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΑΠΟ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ
ΔΙΑΦΗΜΙΣΕΩΝ ΚΑΙ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΣΧΕΣΕΩΝ ……………………………………………

2.6  ΑΠΟΤΙΜΩΜΕΝΕΣ ΠΑΡΟΧΕΣ ΚΑΙ ΔΙΕΥΚΟΛΥΝΣΕΙΣ…………………..…………………

2.7  ΛΟΙΠΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ…………………………..………………………..……….

ΣΥΝΟΛΟ ΕΚΛΟΓΙΚΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ…………………………………………….

ΜΕΙΟΝ ΤΑ ΩΣ ΑΝΩ ΕΚΛΟΓΙΚΑ ΕΣΟΔΑ …………………………………………….

ΔΙΑΦΟΡΑ ΚΑΛΥΦΘΕΙΣΑ ΑΠΟ ΙΔΙΑ ΔΙΑΘΕΣΙΜΑ ……………………………………….

    (τόπος – ημερομηνία)

…………………………….

        Ο/ΕΚΛΕΓΕΙΣ /-ΕΙΣΑ 

ΑΔΑ: ΒΙΙ9Ν-ΑΥ3


